
Plánujete výlet do Adršpašských skal a chcete 
se dobře najíst? Restaurace s velkou letní 

terasou, jen pár kroků od vstupu do skalního 
města, nabízí tradiční českou kuchyni, široký 

výběr čepovaných piv, vín a bezplatné 
parkoviště pro automobily i autobusy.

Při rezervaci na www.javor-hotel.cz získáte  
10% slevu s použitím promo kódu WELCOME  

na váš další pobyt!

Hotel Javor Adršpach
Dolní Adršpach 10, 549 57 Adršpach

www.javor-hotel.cz

Brána moudrosti otevřená
Posledních pět let bylo v broumovské klášterní knihovně živo. Tým archivářů z Univerzi-
ty Hradec Králové, restaurátorů z Univerzity Pardubice a knihovníků z Moravské zem-
ské knihovny pracoval s knihami a věnoval se i prostorám knihovny a celého kláštera, 
a to díky projektu Brána moudrosti otevřená.

Knihovní fond čítá přibližně sedmnáct tisíc 
svazků, téměř třetina z nich byla nově zka-
talogizována do elektronického knihovního 
systému ALEPH. Doposud existoval pouze 
lístkový katalog, který obsahoval jen struč-
ný katalogizační zápis. Díky nové evidenci 
mohou zájemci ve fondu vyhledávat knihy 
nejen dle autora a názvu díla, ale také např. 
podle místa či roku vydání, obsahu a dalších 
parametrů. 

Tým restaurátorů odborně ošetřil té-
měř všechny knihy a  ty nejvíce poškozené 
zrestauroval. V knihovně byla zároveň sledo-
vána teplota a vlhkost, aby mohl být případ-
ně navrhnut odborný postup pro další péči 
o knihovnu i její fond maximálně respektující 

a ochraňující zdejší kulturní dědictví nevyčísli-
telné hodnoty. Jelikož se teplota i vlhkost mění 
v knihovně postupně, knihám tyto změny vý-
razně neškodí, pokud ovšem nejsou porušeny 
správné postupy pro provoz knihovny.

V rámci projektu vzniklo několik růz-
ných výsledků, určených pro odborníky 
i pro zájemce z řad veřejnosti. Do první sku-
piny patří zejména specializovaná databáze 
typografických prvků, ve které jsou evidová-
ny všechny druhy grafické výzdoby starých 
tisků, které byly vytištěny na území dneš-
ní České republiky. Jelikož byli evidováni 
i vlastníci knih, víme, že svazky z klášterní 
knihovny vedle broumovských řeholníků 
dříve vlastnil např. konvent piaristů v  Li-

tomyšli, hradecký kanovník Jan Vokoun, 
jezuita Jiří Crugerius nebo generální vikář 
z  německého Řezna Jan Delicasius. Jejich 
jména známe díky vlastnickým poznámkám 
uvnitř knihy (rukopisné exlibris) nebo díky 
tištěnému exlibris či supralibros (na vazbě 
knihy) – ty mají často podobu rodového 
erbu. Pro vlastníky a uživatele historických 
knihoven byla vytvořena metodika a památ-
kový postup. Bylo také publikováno něko-
lik odborných textů o historii knihovny, její 
správě či evidenci. Veškeré dosavadní po-
znatky byly shrnuty v knize Brána moudros-
ti otevřená. Knihy a knihovny broumovského 
kláštera, která vyšla v závěru roku 2020.

Zájemce o historii knihovny a kláštera 

jistě potěší dokumentární film, kde je také 
představena i práce celého týmu (katalogiza-
ce, evidence grafické výzdoby, digitalizace, 
restaurování knih a  další). Dokument lze 
zhlédnout na YouTube pod názvem Jak kláš-
terní knihovna v Broumově vstává z popela.

V roce 2019 proběhla v broumovském 
klášteře výstava Knihovny benediktinských 
klášterů Broumov a  Rajhrad, ke které byl 
vydán také kritický katalog. Ačkoliv vyšel 
v počtu 1000 vytisků, náklad byl již roze-
brán. Katalog a panely výstavy ve formátu 
PDF lze prohlédnout, stejně jako i  výše 
uvedené výsledky, na webových stránkách 
projektu www.branamoudrosti.cz.

Eva Vodochodská, foto NAKI

Knihy a knihovny broumovského kláštera

LETNÍ.BROUMOVSKO 2021 11


